A ista possint cum Adriani prædicta f. epistola, non video. Nec certe hic Ingelrannus potest esse Metensis archiepiscopus, qui sub Carolo Magno sanctæ capellæ primicerius fuit. Obierat enim ille anno g. 791. At dum Ingelramni memini, aliud, quod pene exciderat, memoriæ recurrit; qui fieri possit, ut cum Angilbertus sub Carolo Magno archicapellanus fuerit (quod illius vitæ auctor, et jam laudata epistola Adriani indicant) tam præcise tamen Adalhardus (majoris Corbeis abbas, apud Hincmarum epistola 3 cap. 27) sub Carolo Magno hosce tres tantum, Fulradum scilicet, Engelramnum, h. Hildiboldum apocrisiarios fuisse asserat. Nec enim archicapellanus alius ab apocrisiario. Nam et i. apocrisarium nostrates, inquit ipse Adalhardus, capellanum appellant. Inde etiam Alcuinus j. huncce Ingelramnum, sanctum capellæ primicerium; et episcoporum Metensium chronicum, eundem, palatii archicapellanum nuncupant. Verum de his alias. Ad Angilbertum redeo k.; anno quippe 796 cum Leo papa post Adrianum ordinatus claves confessionis sancti Petri (seu, ut ait poeta Saxo: « Claves quibus est confessio sancti conservata Pætri ») et vexillum Romanæ urbis ad regem Carolum cum aliis muneribus misisset, et ut mitteret aliquem de optimatibus suis, ad confirmandum l. sibi per sacramentum, Romanum populum, rogasset: « Missus est ad hanc rem Angilbertus abbas monasterii sancti Richarii, per quem etiam magnam partem thesauri, quem Henricus dux Foro-Julienensis, spoliata Hunorum regia, quæ Hringus vocatur, eodem anno regi de Pannonia attulerat, misit, » etc. Tum vero detulit Angilbertus et Alcuini m. litteras ad Leonem III et Paulinum Aquiloiensem patriarcham.

B Interea surgunt prædicti Sancti Richarii, sive Centulensis monasterii ædificia, et tres tandem illic erectæ ecclesiæ a duodecim venerabilibus episcopis dedicatæ sunt, Meginhardo scilicet Rothomagensi episcopo, Georgio, Absalone, Gerfrido, Pleone, Hildigardo, Teodoino, Ydelmaro, Benedicto, Kellano, Joanne prætereant Passivo sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatis. Quod contingit paulo ante adeptum a Carolo magno imperium. Quem et huic dedicationi interfuisse quis forte conjiceret, ex his quæ Nibelungus, Annales editi, Regino, Ademarus in Vita Caroli Magni, Poeta saxo, et alii annotarunt, Carolum anno Domini 800 sanctum Pascha apud Sanctum n. Richarium celebrasse. Sed stare id non potest, cum apud Centulam Kal. Januarii istius dedicationis (e vet. libro) ecclesiæ solemnitas fiat. Quo vero ornato, quibusque sanctorum pignoribus ecclesiam ille suam ditaverit, in breviculum hoc ne potuit, nec debuit congeri; uti aliquot illius versus, sparsim et variæ collectos, addere, eadem mente, non visum. Eundem porro Carolum mox futurum Imperatorem, Angilbertus quoque Romam comitatus est et a domno Leone III privilegio o. obtinuit, ut